[bookmark: _Hlk91518048][image: ]陕西省自然资源厅行政规范性文件

陕西省自然资源厅
关于印发《陕西省自然资源系统信用信息
“红黑名单”管理制度》的通知
陕自然资规〔2019〕2号

各设区市、杨凌示范区、韩城市自然资源局：
[bookmark: _GoBack]《陕西省自然资源系统信用信息“红黑名单”管理制度》经厅长办公会议通过，现印发给你们，请认真贯彻执行。

陕西省自然资源厅
                                2019年3月20日

陕西省自然资源系统信用信息“红黑名单”管理制度
第一条 为进一步加强自然资源系统信用信息管理，有效推进诚信体系建设，根据《陕西省违法失信“黑名单”信息共享和联合惩戒办法》《陕西省诚信典型选树和联合惩戒办法》有关要求，结合我厅信用信息建设实际，制订本制度。
第二条 本制度所称信用“红黑名单”包括两类，一类是守信“红名单”，是指经行政机关（包括具有管理公共事务职能的组织）认定、行业协会或社会团体推荐、新闻媒体宣传，自然人、法人及其他组织信用状况良好或者有突出诚信事迹，作为诚信典型选树的相关信息。另一类是失信“黑名单”，是指行政机关（包括具有管理公共事务职能的组织）认定，司法机关判定或仲裁机构裁定，自然人、法人及其他组织（党政机关除外）存在严重违法、违规、违约行为的相关信息。
第三条 探矿权人、采矿权人符合下列情况之一的，应当纳入信用“红名单”：
（一）严格遵守中省矿产资源法律法规，自觉保护和合理勘查开发利用矿产资源，在自然资源主管部门连续3年无违法违规行为和不良信用记录，且连续3年检查未被列入矿业权人勘查开采公示系统异常名录的；
（二）综合信用优良，被依法设立的第三方信用服务机构评定为较高信用等级的；
（三）因诚实守信行为受到自然资源主管部门或县级（含县级）以上人民政府表彰、奖励的；
（四）诚信事迹突出或者参加社会公益、志愿服务等活动被有关群团组织表彰奖励的；
（五）获得省级以上荣誉称号或者表彰奖励的；
（六）被行业协会或社会团体推介为诚信会员的；
（七）根据法律、法规、规章或规范性文件规定可作为红名单认定的；
（八）其他应当被列入“红名单”的情形。
第四条 探矿权人、采矿权人符合下列情况之一的，应当纳入信用“黑名单”：
（一）根据《矿业权人勘查开采信息公示办法（试行）》规定，被列入矿业权人勘查开采信息公示系统异常名录3年仍未履行相关义务或被列入严重违法失信名单的；
（二）因违法违规被吊销勘查许可证、采矿许可证的；
（三）超越批准的矿区范围勘查、开采，且拒不整改或不配合自然资源主管部门调查处理的；
（四）勘查许可证、开采许可证到期后违法勘查、开采，且拒不整改或不配合自然资源主管部门调查处理的；
（五）以探代采、且拒不整改或不配合自然资源主管部门调查处理的；
（六）非法转让矿业权的；
（七）擅自改变开采矿种和开采方式的；
（八）伪造勘查许可证、采矿许可证的；
（九）拒不接受自然资源主管部门依法监督检查、考核，经约谈仍不改正的；
（十）勘查、开采过程中因重大安全事故等重大问题被有关部门问责的；
（十一）被其他行政管理部门列入“黑名单”，且“黑名单”信息已超过异议处理期限或信用修复期限的；
（十二）经自然资源主管部门2次以上书面督促整改，仍未按规定提取、使用矿山地质环境治理恢复基金，不按规定执行矿山地质环境保护与土地复垦方案，不履行恢复治理义务的；
（十三）拒不接受自然资源主管部门依法依规监督检查，经约谈仍不改正的；
（十四）存在严重安全生产或地质灾害隐患，经自然资源主管部门或有关部门多次检查督促整改不到位的；
（十五）法律法规规章或规范性文件另有规定可列为严重失信行为，应当纳入信用“黑名单”管理范围的。
第五条 “红黑名单”管理按下列程序进行；
（一）信息采集。通过事务办理、监督检查、部门移送、群众举报等途径，对符合本制度第三条、第四条规定情形之一的，由各级自然资源主管部门每月采集一次。
（二）信息审定。采集的信息报同级主管部门审定，审定应当在7个工作日内做出是否纳入“红黑名单”的决定。
（三）信息报送。各级自然资源行政部门应当自“红黑名单”信息审核认定后，进行公示，公示15个工作日期满且无异议后，按月报制度规定向省自然资源厅对口业务处室（局）报送“红黑名单”信息。省自然资源厅相关业务处室（局）收到报送的红黑名单之日起7个工作日内按职责进行复查、复核后向予以反馈，经省自然资源厅主管领导批准后由相关业务处室（局）向省信用办报送。
（四）信息发布。“红黑名单”信息通过陕西省公共信用信息服务平台，“信用陕西”网站，各级自然资源主管部门网站等媒体向社会发布。
（五）信息终止。“红黑名单”公开期限满后，在披露媒体的公开界面删除，移出“红黑名单”，转入内部档案保存。
（六）“红黑名单”信息公开期限：法人、其他组织一般为3年，自然人一般为5年，法律、法规和我省相关政策另有规定的按规定执行。
第六条 有下列情形之一的，终止“红名单”信息公布：
（一）公开期限到期的；
（二）列入“红名单”的事由或者条件发生重大变更的；
（三）诚信主体因不良行为被投诉举报，经有关部门核查属实的；
（四）其他应当终止公布的情形。
第七条 有下列情形之一的，移出“黑名单”：
（一）初次发生失信行为，且在全面履行法定义务或完成整改后6个月内再未产生其他失信信息，并作出书面悔改保证的；
（二）失信情节较轻，整改及时，并通过新闻媒体公开致歉，作出公开信用承诺的；
（三）有信息报送单位认可的其他重大悔改表现，并已采取有效措施防范再次发生违法失信行为的；
（四）认定失信行为的法律文书经法定程序被撤销或失效的。
第八条 “黑名单”移出应当按照失信主体申请、主管部门审核、省自然资源厅复核、主管领导批准的程序进行。经审核符合移出条件的，应当在3个工作日内作出同意决定，并在15个工作日内书面报送省自然资源厅和省信用管理办公室，各级主管机构要及时协调各地信用办公室，停止“黑名单”信息公布。经审核不符合移出条件的，应当及时告知申请人，并说明理由。
第九条 本制度自印发之日起施行。

  - 1 -

X陕西省自然资源厅发布

image1.png